ICS65.060.30
CCST68
团 体 标 准
T/CQSAMXXX—XXXX
固体有机肥变量开沟覆土施肥机
通用技术条件
Solid organic fertilizer variable furrow covering soil applicator
General specification

固体有机肥变量开沟覆土施肥机作业时，根据实际情况对施肥量进行实时控制。
4 型号
型号表示方法
示例：第一代固体有机肥变量开沟覆土施肥机，施肥宽度为 100cm的机型标号为：1SX-100A。
5 技术要求
5.1 性能要求
T/CQSAMXXX—XXXX
3
在下列条件下，固体有机肥变量开沟覆土施肥机的主要性能指标应符合表 1的规定。
a） 田间作业道宽应大于等于 2.5m。
b）土壤平均含水率在 15%~25%，土壤坚实度不应超过 1000kpa，土壤中不应含有最大尺寸超过
50mm 的石块。
c） 施用的有机肥含水率不应超过 30%。
表 1 固体有机肥变量开沟覆土施肥机主要性能指标
序号 项目 指标
1 施肥量/(kg/m) 2~6
2 相对误差/(%) ≤10
3 变异系数/(%) ≤20
4 断条率/(%) ≤5
5 施肥宽度/cm 设计值
6 覆土宽度/cm 设计值
7 开沟深度/cm 0~16
5.2 一般要求
5.2.1 固体有机肥变量开沟覆土施肥机使用说明书应符合 GB/T 9480的规定，并应规定所需配套动力的
要求。
5.2.2 固体有机肥变量开沟覆土施肥机的表面涂漆质量应满足 JB/T 5673中 TQ-2-2-DM 的规定，漆膜附
着力不应低于Ⅱ级。
5.2.3 操作方便性：各调整装置应可靠、方便、灵活、无卡滞和不易锁定等缺陷；限深轮的调整应方便
灵活，不应与其他部件有干涉。
5.2.4万向节传动轴和动力输入连接装置应符合 GB/T 17126.1和 GB/T 17126.2的规定。
5.2.5 施肥机应按经规定程序批准的产品图样和技术文件制造，并符合有关标准的规定。
5.2.6 所有自制件必须经检验合格，外协件、外购件必须有合格证明文件并经检验合格才可装配。
5.2.7 施肥机开沟器应采用耐磨耐腐蚀材料。
5.2.8 施肥机主要承受载荷的紧固件螺栓的强度等级不低于 GB/T 3098.1中的 8.8级，螺母不低于 GB/T
3098.2中的 8级。
5.2.9 变量控制器能根据实际情况进行实时控制。
5.3 安全要求
5.3.1固体有机肥变量开沟覆土施肥机应在危险位置，如链条传动、开沟器等部位设置必要的安全标志，
标志设定应符合 GB 10396的规定。
5.3.2固体有机肥变量开沟覆土施肥机链轮联轴器、链轮、齿轮传动连接部位应增设防护罩壳，防护罩
壳的安全距离应符合 GB 23821的规定。
5.3.3万向节联轴器应有安全防护装置，防护装置应符合 GB 10395.1—2009 中 6.4 的规定。
5.3.4非作业状态时，应能可靠切断工作部件动力。
5.4 可靠性要求
5.4.1固体有机肥变量开沟覆土施肥机平均故障间隔时间不应少于 100h。
5.4.2固体有机肥变量开沟覆土施肥机的使用有效度不应小于 93%。
5.4.3固体有机肥变量开沟覆土施肥机的变量施肥控制器能在机身抖动和机身倾斜的情况下进行变量施
T/CQSAMXXX—XXXX
4
肥。
5.5主要零部件要求
5.5.1肥箱与排肥部件
5.5.1.1刮板排肥部件与肥箱底板应留有 1mm～2mm 间隙。
5.5.1.2刮板排肥部件在作业时不应发生弯曲变形。
5.5.1.3刮板等间距与 O型链焊接。
5.5.1.4排肥刮板及肥箱，要求具有耐腐蚀、抗磨损等性能。
5.5.2传动系统部分
5.5.2.1传动系统中，变速箱、传动箱应注有润滑油，固定要牢固可靠，不应有松动；各变速箱密封性要
好，不应有油液泄漏等情况；工作时不应有异常声响、脱挡及乱挡现象。
5.5.2.2传动系统中，带传动、链传动应设置涨紧装置。
5.5.2.3排肥圆环链轮应同心，运行时不应有异常声响。
5.5.3齿轮及链轮
5.5.3.1齿轮应采用不低于 GB/T 3077 中规定的 20CrMnTi 材料制造。
5.5.3.2齿轮加工精度应符合 GB/T 10095、GB/T 11365 的规定。
5.5.3.3齿轮、链轮成品不应有氧化皮、裂纹、碰伤、夹渣和斑痕。
5.5.4装配要求
5.5.4.1所有零部件应检验合格，外购件、外协件应有合格证明。
5.5.4.2焊接零部件应牢固可靠，不应有虚焊、漏焊和脱焊现象，带有气孔、夹渣等其他焊接缺陷的不良
焊缝处不应大于 3处。重要零部件焊接处，不应出现热变形。
5.5.4.3 各部件的先后安装顺序应严格按照装配图纸要求进行。
6 试验方法
6.1性能试验
6.1.1试验准备